令和５年６月 21日

 各中学校長 様

                             岩手県立盛岡農業高等学校

                             校 長  菊 池  郁 聡

令和５年度中学生体験入学について（御案内）

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素から、本校の教育活動に御理解を賜り、深く感謝申し上げます。

 さて、令和５年度中学生体験入学を下記のとおり実施いたします。貴校３年生の多数の参加

をお待ちしております。

記

１ 期 日  令和５年８月１日（火）

２ 時 間  午前を基本とする。ただし、４５名程度を超えた学科は午後も行う。

午前

 ８：３０～ ８：５０ 受付（２０分）

 ８：５０～ ９：００ 移動（１０分）

 ９：００～１１：００ 体験学習（２時間）

１１：００ 解散（部活動見学や自彊寮見学可）

午後

１２：３０～１２：５０ 受付（２０分）

１２：５０～１３：００ 移動（１０分）

１３：００～１５：００ 体験学習（２時間）

１５：００ 解散（自彊寮見学可）

３ 場 所  岩手県立盛岡農業高等学校（滝沢市砂込 1463番地 電話 019-688-4212）

４ 内 容  １学科の専門学習を体験する。（学科の内容(別紙)参照）

５ 服 装  運動着

６ 申込み  参加申込書をＦＡＸ送信してください。【締切７月５日(水)】

７ 備 考  (1) ７月中旬にＦＡＸにて午前／午後の日程をお知らせします。

       (2) 保護者や引率者の見学は可能です。

入口 生徒昇降口

受付 １階の廊下

控室 １階の教室

体験学習 校舎、実習棟、温室等

担当

 教務情報課 新里

 電話 019-688-4212

令和５年度 岩手県立盛岡農業高等学校 中学生体験入学

１つの学科を選んで参加申込をしてください。

学科 内容 持ち物

動

物

科

学

科

(1) 牛の魅力を探ろう！乳牛や肉牛について学ぼう！

   牛にはどんな品種があるの？ 牛の大きさってどれくらい？

   牛は何を食べているの？ 「搾乳」って何？

(2) 犬の能力を学ぼう！

   犬は言葉を理解できる？ しつけが身につく「スワレ・マテ・フセ」

   犬の心臓の鼓動を聞いてみよう。 障害物を超える？アジリティ競技を

   知っていますか？

(3) フェルトボールでキーホルダーを作ろう！

   羊毛の特性を理解し活用しよう。羊毛がニードルで固まるのはなぜ？

・上履き

・筆記用具

・飲み物

・帽子

・タオル

植

物

科

学

科

(1) お米の生産には農業機械が大活躍。農業機械に乗ってみよう！

   農業機械にはどんな種類があるのだろう？ スマートアグリシステムと

   は何だろう？ 農業機械の操作を体験しよう。

(2) 果樹園にロボット草刈り機が出現。スマート農業を体験しよう！

   ロボット草刈り機の動きを観察しよう。 盛農リンゴはＧＡＰリンゴで

   す。何が違う？ 旬のブルーベリーを食べてみよう！

(3) 花に包まれながらスムージーを味わおう！

   夢はブライダル！花束の作り方を披露します。 スムージー開発の裏側

   を紹介します。

・上履き

・筆記用具

・飲み物

・帽子

・タオル

食

品

科

学

科

(1)食品加工を体験しよう！

   「盛農牛乳」を使用したアイスクリーム、ブルーベリージャムを製造し

   てみよう。

(2) 盛農生の研究活動を見学しよう！

   研究班による発表会や試食会を行います。

・上履き

・筆記用具

・飲み物

・エプロン

・三角巾

・手拭きタオル

人

間

科

学

科

(1) レンジで簡単！「フルーツ大福」作り

   電子レンジで求肥を作ろう！

(2) コミュニケーションとれるかな？

   「口話」って何だろう？ 対話してみよう。

(3) 保育検定を体験しよう！

   検定内容の造形と看護を体験してみよう。

・上履き

・筆記用具

・飲み物

・エプロン

・三角巾

・手拭きタオル

環

境

科

学

科

(1) 試験管の中で食虫植物ハエトリグサを育ててみよう！

   実験室で無菌操作を行い、植物の組織培養を体験してみよう。

   植物バイオテクノロジーとは？ 培地とは？ 増殖とは？

(2) 森の恵みであるキノコづくりに挑戦！

   キノコってどうして生えるの？ 私たちにもキノコづくりはできるの？

   おがくずを使ったキノコづくりに挑戦。

・上履き

・筆記用具

・飲み物